
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013

a apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou 
Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 
– Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU). R E S O L V E: I – Determinar a instauração de 
Sindicância Administrativa Investigativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Relatório do I Mutirão de Prevenção à Tortura, de 
26 de Junho de 3013, do CONSEP, referente à suposta prática 
de tortura ao preso DIEGO GONÇALVES MACHADO, custodiado 
na Central de Triagem de São Brás. II – Designar VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, para conduzir 
a investigação. III – Determinar à autoridade sindicante que 
apresente relatório conclusivo ao final da investigação. Dê-
se ciência, Publique-se e Cumpra-se. GUSTAVO HENRIQUE 
HOLANDA DIAS Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626244

Portaria: 3186/2013
Objetivo: conduzir interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Bujarú/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192883/JOSE MARIA DA SILVA BELEM (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 05/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626245

PORTARIA Nº. 1160/2013 – CGP/SUSIPE Belém, 09 de 
dezembro de 2013. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, 
CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no art. 
12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 – Regimento Interno da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará. 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou 
Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 
– Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU). R E S O L V E: I – Determinar a instauração de 
Sindicância Administrativa Investigativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Relatório do I Mutirão de Prevenção à Tortura, de 
26 de Junho de 3013, do CONSEP, referente à suposta prática de 
tortura e violência sexual contra uma paciente não identificada 
do Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico - HCTP. II 
– Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação. III – Determinar à 
autoridade sindicante que apresente relatório conclusivo ao 
final da investigação. Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-
se. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626248

PORTARIA Nº. 1161/2013 – CGP/SUSIPE Belém, 10 
de dezembro de 2013. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, 
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e CONSIDERANDO que é obrigação da 
autoridade pública, ao tomar ciência de irregularidade no serviço 
público, promover a apuração imediata dos fatos, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando 
ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Estado do Pará (RJU). CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA 
Nº 483/2013-GAB/SUSIPE, de 24 de junho de 2013. RESOLVE: 
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional dos servidores RAIMUNDO SILVA MESQUITA, FLAVIO 
HENRIQUE ARAÚJO SANTOS, ELYZANDRO NOBRE AMARAL e 
JAIRO AFONSO REIS DA COSTA acerca dos fatos apurados 
na Sindicância Administrativa Investigativa nº. 2886/2013 – 
CGP/SUSIPE. Ressalta-se que os servidores incorreram, em 
tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, inciso VI 
c/c art. 189 e artigo 190, inciso XIX da Lei nº. 5.810/1994 
– RJU. II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, 
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, 
membro, e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, membro. III – Deliberar que os membros da 

Comissão tenham dedicação exclusiva podendo se reportar 
diretamente aos Núcleos e Departamentos deste órgão e aos 
demais órgãos da Administração Pública, para as diligências 
necessárias à instrução do feito. IV – Determinar à referida 
Comissão que obedeça ao estatuído no artigo 208, da Lei nº. 
5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apresentar 
Relatório Conclusivo ao final da apuração. Dê-se ciência, 
Publique-se e Cumpra-se. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS 
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626256

Portaria: 3188/2013
Objetivo: conduzir interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
588666/TEMISTOCLES NAZARENO LIMA TEIXEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 
28/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626692

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 3366/2013 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

10 DE DEZEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao servidor MARCIO DOS SANTOS, Matrícula Funcional nº 
5903477, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado(a) 
no(a) CRRAMA, no período de 09/11/2013 a 16/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626707

Portaria: 3258/2013
Objetivo: transferir interno para o Centro de Recuperação de 
Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211929/JOÃO CLÉO SILVA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 15/11/2013
57211913/JOSE EVANDRO LOBATO DE CASTRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 
15/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626717

Portaria: 3288/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Muaná/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192566/CARLOS HENRIQUE LORENZ PINTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 
28/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626725

Portaria: 3125/2013
Objetivo: acompanhar o projeto Conquistando a liberdade, no 
município de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3209326/ADELINO CARVALHO MONTEIRO (PSICOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626647

Dispensa: 108/2013
Data: 10/12/2013
Valor: 63,50
Objeto: aquisição de material e equipamentos para o Grupo 
Acordes, formado por internos do Sistema Penitenciário, 
gerenciado pela Divisão de Educação Prisional - DEP/SUSIPE
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 10/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66035-350 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626660

Portaria: 3254/2013
Objetivo: conduzir interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Muaná/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5697077/AUGUSTO ROBERTO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 29/10/2013
57192405/JOSE AUGUSTO MARTINS LACERDA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 
29/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626675

Dispensa: 109/2013
Data: 10/12/2013
Valor: 7.935,80
Objeto: aquisição de material e equipamentos para o Grupo 
Acorde, formado por internos do Sistema Penitenciário, 
gerenciado pela Divisão de Educação Prisional.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SO FOTO LTDA - ME
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Campina, 357
CEP. 66015-020 - Belém/PA
Telefone: 9132415411 Fax: 9132415342 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 1022/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626679

Belém/PA, 06 de dezembro de 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, 
matrícula nº 54188819/2, como fiscal do Termo de Cooperação 
Técnica n.° 021/2013, a contar de 03 de DEZEMBRO de 2013, 
cujo objeto é o destaque orçamentário no intuito de viabilizar 
cursos de capacitação para os servidores da SUSIPE, celebrado 
junto a Secretaria de Estado de segurança Publica - SEGUP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626684

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 023/2013/SUSIPE 
(Processo nº 2013/245914) para Contratação de empresa para 
prestação de serviços de segurança por monitoramento eletrônico 


